negou os fatos articulados na inicial e afirmou que a contratação dos serviços contábeis foi verbal, 

com valor de R$ 300,00 mensais, e que a abertura da empresa Esplendoce Confeitaria Artesanal 

Ltda. foi interrompida por decisão da promovente. Defendeu que informou à autora que para o 

serviço de abertura da empresa seria cobrado o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 

que inclui as custas e honorários, o que foi aceito por esta. Relatou que a demandante, no entanto, 

ficou descontente com os valores cobrados e contratou outros profissionais, bem como que os 

valores adiantados foram utilizados para pagamento das custas e honorários dos serviços.

[...]

pagamento de taxas públicas, em que pese o repasse dos valores, custos que a autora teve que 

arcar posteriormente, acrescidos de juros e multas. 

A documentação jungida ao feito dá conta dos prejuízos financeiros comprovados no 

processo, na ordem de R$ 18.898,97 (dezoito mil oitocentos e noventa e oito reais e noventa e sete 

centavos) - embora a parte autora estime um prejuízo total superior a R$ 20.000,00 -, assim 

divididos: R$ 9.880,03, de impostos por enquadramento indevido por lucro presumido; R$ 5.518,94, 

referente à diferença do pagamento de INSS e R$ 3.500,00, relativos a taxas inadimplidas, incluindo

[...]

podem ser considerados danos, uma vez que deveriam ter sido quitados independentemente de 

qualquer atuação da parte requerida. 

Dessa forma, constituem danos decorrentes da má prestação de serviços da parte ré e 

devem ser por ela indenizados, totalizando a importância comprovadamente demonstrada nos 

autos a importância de R$ 18.898,97 (dezoito mil oitocentos e noventa e oito reais e noventa e sete 

centavos). 

Nessa linha: 

“APELAÇÃO CÍVEL - AÇÃO INDENIZATÓRIA - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTÁBEIS - RESPONSABILIDADE CIVIL DO CONTADOR 

NECESSIDADE DE AFERIÇÃO DE CULPA - IRREGULARIDADES INCONTROVERSAS